合并，是指参与合并的企业在合并前后均受同一方或相同的多方 终控制且该控

制并非暂时性的。判断某一企业合并是否属于同一控制下的企业合并，应当把握

以下要点：（1）能够对参与合并各方在合并前后均实施 终控制的一方通常指企

业集团的母公司。（2）能够对参与合并的企业在合并前后均实施 终控制的相同

多方，是指根据合同或协议的约定，拥有 终决定参与合并企业的财务和经营政

策，并从中获取利益的投资者群体。（3）企业之间的合并是否属于同一控制下的

企业合并，应综合构成企业合并交易的各方面情况，按照实质重于形式的原则进

行判断。通常情况下，同一控制下的企业合并是指发生在同一企业集团内部企业

之间的合并。同受国家控制的企业之间发生的合并，不应仅仅因为参与合并各方

在合并前后均受国家控制而将其作为同一控制下的企业合并。”

京客隆与首联超市在合并前并非由同一方实施 终控制，不满足企业会计准

则中对同一控制下企业合并的范围：

（1）上述股权托管协议明确规定，首先，京客隆应按照首联集团的指示行

使股东的表决权或作出决定，而不能够超出权限单方面行使表决权或作出股东决

定；其次，京客隆仅有权向首联超市股东推荐执行董事候选人以及向执行董事推

荐高管人选，而非有权直接提名执行董事候选人以及聘任高管人员；此外，股权

托管协议及其补充协议明确约定了托管期限，即京客隆托管首联超市是暂时性的

而非长期性的。

（2）首联超市被收购之前由首联集团 100%持有，而京客隆的控股股东为朝

副公司，首联集团和朝副公司均受朝阳区国资委控制，除此之外，首联集团与朝

副公司之前无其他控制关系。根据《企业会计准则讲解》，仅因为合并前后均受

国家控制不应作为同一控制下的企业合并。因此，收购首联超市并不构成同一控

制下的企业合并。

经核查，保荐机构认为：京客隆根据受托管理首联超市的股权托管协议行使

权力、承担义务，并将首联超市下属门店以加盟方式纳入京客隆的连锁经营体系。

上述托管事项不构成京客隆对首联超市的 终控制；根据《企业会计准则讲解》，

京客隆收购首联超市不构成同一控制下企业合并。

基于为申报财务报表整体发表审计意见执行审计工作，以及对公司收购首联

北京京客隆商业集团股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

1-1-148

超市事项的会计处理实施相关审计程序，会计师认为公司对收购首联超市事项的

会计处理在重大方面不存在不符合《企业会计准则》的情况。

4、京客隆收购首联超市的备考利润表

假设首联超市自 2009 年 1 月 1 日起纳入京客隆合并范围，有关备考利润表

如下：

2010 年度备考利润表

单位：元

项目 京客隆 首联超市 合并及抵消 合计
营业收入 7,915,407,541 506,203,147 399,254,852 8,022,355,836
减：营业成本 6,429,676,838 425,525,619 396,378,096 6,458,824,361

主营业务销售

税金及附加
18,769,395 2,475,906  21,245,301

产品销售利润 1,466,961,308 78,201,622  1,542,286,174
减：营业费用 880,269,731 116,649,977 2,876,756 994,042,952

管理费用 213,020,333 2,483,261  215,503,594
财务费用 69,813,625 5,301,736  75,115,361
资产减值损失 -311,708  -311,708

加：投资收益 -  -
营业利润 304,169,327 -46,233,352  257,935,975
加：营业外收入 6,996,111 283,602  7,279,713
减：营业外支出 6,154,798 2,205,079  8,359,877
利润总额 305,010,640 -48,154,829  256,855,811
减：所得税 76,510,005 -5,496,676  71,013,329

少数股东损益 47,999,148  47,999,148
净利润 180,501,487 -42,658,153  137,843,334

2009 年度备考利润表

单位：元

项目 京客隆 首联超市 合并及抵消 合计
营业收入 7,092,190,926 488,487,544 392,457,251 7,188,221,219
减：营业成本 5,785,864,095 409,823,143 390,398,614 5,805,288,624

主营业务销售

税金及附加
13,784,245 2,056,070  15,840,315

产品销售利润 1,292,542,586 76,608,331  1,367,092,280
减：营业费用 744,742,778 106,732,447 2,058,637 849,416,588

管理费用 226,943,204 3,901,967  230,845,171
财务费用 63,434,954 851,221  64,286,175
资产减值损失 -153,462  -153,462

加：投资收益 -  -

北京京客隆商业集团股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

1-1-149

项目 京客隆 首联超市 合并及抵消 合计
营业利润 257,575,112 -34,877,304  222,697,808
加：营业外收入 10,008,415 15,957  10,024,372
减：营业外支出 14,019,027 436,459  14,455,486
利润总额 253,564,500 -35,297,806  218,266,694
减：所得税 65,049,324 -6,496,704  58,552,620

少数股东损益 40,733,164  40,733,164
净利润 147,782,012 -28,801,102  118,980,910

注：该备考利润表系在经安永华明会计师事务所审计的京客隆财务数据和经华龙鼎嘉会

计师事务所审计的首联超市财务数据的基础上编制。

5、京客隆收购首联超市后的财务状况以及变动的主要原因

首联超市 2011 年 1～6 月的财务报表主要数据如下：

合并资产负债表

单位：万元

项目 2011 年 6 月 30 日
流动资产  9,520.86

非流动资产  29,459.12

资产总额  38,979.98

流动负债  4,974.13

负债总额 5,151.43

所有者权益 33,828.55

合并利润表

单位：万元

项目 2011 年 1～6 月

营业收入  26,408.14

营业成本  21,231.99

营业利润  -454.59

利润总额  512.99

净利润  948.49

首联超市在 2011 年 1～6 月净利润为 948.49 万元，实现盈利，其原因主要

是：（1）首联超市经过装修改造的门店目前已陆续开始营业，客流量和营业收入

显著增长。（2）收购首联超市后，京客隆进一步加大了对首联超市的资源整合力

度，进一步提高了首联超市的管理能力和经营水平，从而使得首联超市经营状况

得以改善。（3）首联超市 2011 年 1～6 月安置原首联集团员工 150 人，收到首联

集团支付职工安置费 900 万元，计入营业外收入。（4）首联超市被京客隆收购前，